

Anexa 3.8

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea**

posturilor didactice de conferențiar universitar/cercetător științific II și profesor/cercetător științific I

Domeniul Științe sociale, subdomeniile Științe politice, Științele comunicării, Relații internaționale și studii europene, Studii de securitate

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME Borza PRENUME Sorin G.

CNP _____ Postul pentru care candidează PROFESOR UNIVERSITAR

Poziția 1

Disciplinele *Istoria Ideilor Politice, Filosofie politică, Ideologii politice*

Departamentul ȘTIINȚE POLITICE ȘI ȘTIINȚELE COMUNICĂRII

Facultatea_ IRISPSC

Gradul didactic actual CONFERENȚIAR poziția în Statul de Funcții 3

Disciplinele Politici publice, Psihologie politică Dimensiunea etică a politicilor publice

Departamentul ȘTIINȚE POLITICE ȘI ȘTIINȚELE COMUNICĂRII

Facultatea IRISPSC

Universitatea din ORADEA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Univ. Babes Bolyai Cluj	Filosofie	1989-1992	licenta

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Univ. Babes Bolyai Cluj	Istoria Filosofiei	1998-2003	Doctorat

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
	Univ. din Oradea	Științe Politice	2007-prezent	conferențiar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

➤ deține titlul științific de *doctor* în domeniul disciplinelor din cadrul postului scos la concurs sau în domenii înrudite (filozofie, istorie);

➤ să îndeplinească standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar/profesor conferențiar, aprobate prin ordin al ministrului potrivit art. 219, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 1/2011;

➤ cerințe și criterii specifice departamentelor (pentru fiecare indicator se vor menționa detaliat publicațiile);

Definiții și condiții:

1. Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
2. Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Worldcat.
3. Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola.
4. Pentru anumite categorii de publicații (vezi grila de mai jos), se aplică coeficientul de multiplicare m , care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional; 1, în restul cazurilor.
5. Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.
6. n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
7. Pentru categoria articolelor publicate în reviste „cotate ISI” se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). Factorul de impact, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.
8. O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

Indica-torul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1;	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe articol
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 ² din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011; capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2);	$2 \times m/n$	Pe articol
I3	Cărți publicate ca unic autor;	$10 \times m$	Pe carte
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori;	$6 \times m/n$	Pe carte
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori;	$5 \times m/n$	Pe carte
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN);	$2 \times m/n$	Pe studiu/capitol
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate;	$0,5 \times m/n$	Pe recenzie sau termen
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale;	$1 \times m/n$	Pe lucrare
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori al publicației citate sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale;	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe citare
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	5	Pe revistă

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports.

² Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	3	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	2	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	1	
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;	4	Pe colecție/serie
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	2	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	1	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate;	7	Pe proiect
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară;	5	Pe proiect
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților)	10	Pe universitate
	Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;	5	
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic, la o universitate de prestigiu din străinătate, sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate;	3	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate;	1	Pe conferință
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară;	0,5	Pe conferință
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare;	0,5	Pe grant/bursă
I19	Inițierea de programe universitare;	2	Pe program
	Introducerea de cursuri noi;	0,5	Pe curs
	Publicare cursuri pentru studenți;	1 x m/n	Pe lucrare
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei;	1	Pe proiect
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior; CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice;	1	Pe consiliu/ comisie/ premiu
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice, elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare;	2 x m/n	Pe lucrare
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1	Pe proiect

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Standarde minimale naționale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu):

Criteriul	Definiție criteriu	Standardul pentru profesor universitar/CS I	Standardul pentru conferențiar	Autoevaluare
-----------	--------------------	---	--------------------------------	--------------

			universitar/ CS II	
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	>= 10	>= 5	
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2	>= 8	>= 5	
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	>= 3	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I8	>= 100	>= 50	
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	>= 10	>= 5	
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1- I23)	>= 150	>= 100	
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	>= 100	>= 50	

Criteriu și cerințe specifice	Criteriu de evaluare	Indicator	Nivel minim
1	Susținerea prelegerii didactice	Nota obținută	9.00
2	Prelegerea publică, cu tema “Perspective în cariera universitară”	Calificativul obținut	Bine

Sorin G. Borza

Universitatea din Oradea, Facultatea de IRISPSC, Departamentul Științe Politice

Fișă de verificare a realizării standardelor minimale (FIȘĂ DE AUTO-EVALUARE)

cf. Ministerul Educației Naționale, Ordin 6.129/20.12.2016, privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, *Monitorul Oficial al României*, partea I, nr.123/15.02.2017,

Anexa 25. Comisia Sociologie, Științe Politice și Administrative, Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare.

Titlul de doctor obținut în 2003

Legendă

m – coeficient de multiplicare (valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate cu peer review internațional și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; **1.5**, dacă publicația

este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate cu peer review internațional; **1**, în alte cazuri); **n** – număr de autori; **f** – factor de impact ISI

INDICATORI ȘI PUNCTAJE

I1. Articole în reviste cotate ISI având factor de impact $f \geq 0.1$, Formulă punctaj: $(2+4 \times f) \times 2/n$		
Item	Precizări	PUNCT AJ
I1.1. . Sorin G. Borza & Victor Papp, <i>When the demos take to the streets. Protest participation in Romania, between myth and reality (1990 - 2021)</i> , (<i>Demos-ul în stradă. Participarea protestară din România între mit și realitate (1990 - 2021)</i>) Civil Szemle 2022 (Mai 2022) http://www.civilszemle.hu/wp-content/uploads/2022/05/Civil-Szemle-2022-ku%CC%88lo%CC%88nsza%CC%81m-netre.pdf	2021 Impact factor 0,243	$2+4 \times 0,18$ $8 \times 2/2 =$ 2,72
I.1.2 Sorin G. Borza & al., <i>Transport Infrastructure and Political Factors as Determinants of Tourism Development in the Cross-Border Region of Bihor and Maramureș. A Comparative Analysis Sustainability</i> 2021 , 13 (10), 5385; https://doi.org/10.3390/su13105385	2021 Impact Factor 3,889	$2+4 \times 3,25$ $1 \times 2/7 =$ 5,57
I.1.3. Sorin G. Borza, <i>The European Way of Thinking and the Crisis of Democratic Practices Within Procedural Societies</i> , Civil Szemle 2022 (Mai 2022) http://www.civilszemle.hu/wp-content/uploads/2022/05/Civil-Szemle-2022-ku%CC%88lo%CC%88nsza%CC%81m-netre.pdf	2021 Impact factor 0,243	$2+4 \times 0,18$ $8 \times 2/1 =$ 5,44
I.1.4.		
		13.73
I2. Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0.1 sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute, sau în reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2). Formulă punctaj: $2 \times m/n$		
Item	Precizări	PUNCT AJ
I2.1. Sorin Borza- <i>Individul instituție și rațiunea suficientă a corpului politic</i> în vol Literatură, discursuri și puterea dialogului multicultural Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mureș, 2017 , eISBN: 978-606-8624-12-9 Iulian Boldea (Editor) https://old.upm.ro/ldmd/LDMD-05/LDMD-05%20History%20Political%20Sci%20Int%20Rel.pdf#page=67	m=1 n=1	2
I2.2. Sorin Borza <i>About National Elites and Historical Self-Assertion of Romanians</i> (Despre elite și autoafirmare istorică la români,) în vol. Studies on literature, discourse and multicultural dialogue Ed. Arhipelag XXI, 2013 , p. 466-480, indexat ISI, Tg. Mureș ISBN 978-606-93590-3-7 WOSUID: WOS:000352064200054	m=1,5 n = 1	3

I2.3. Sorin Borza, Criza proiectului european și remanențele etice ale culturii, (<i>European project crisis and ethic remanence of culture</i>) publicat în Sfera Politicii nr 167 din ianuarie 2012 pp.123-134, ISSN 1221-6720 (Indexat CNCSIS B + , COD 745 (DOAJ EBSCO, Proquest (http://www.cceol.com/asp/publicationdetails.aspx?publicationId=84a8eb4f-9200-4808-afc3-bc46ee93babb) https://www.lens.org/178-339-193-588-048	m=1, n = 1	2
I2.4. Sorin Borza, <i>Civitas terrena. The political architecture of isolation</i> studiu în revista Perspective on Politics (1/2011), pp 135-154, ISSN 1841-6098, (Copernicus, CEEOL, Ulrichsweb, DOAJ) indexat CNCSIS B+ http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=6257	m=1.5, n = 1	3
I2.5. Sorin Borza, <i>Duplicity of the Language and the Post-violent Conformism</i> , Revista de Științe Politice , nr. 30-31, nr. 2011 , pp.52-60, ISSN: 1584-224X, indexat CNCSIS B + COD 10 (indexed by ProQuest, ProQuest Political Sciences, ProQuest 5000, International, EBSCO, Gale Cengage Learning, Index Copernicus, Georgetown University Library, DOAJ, Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, Journal Seek, Intute Social Sciences)	m=1.5, n = 1	3
I2.6. Sorin Borza, <i>Managementul conectării și resursele ideologice ale puterii</i> studiu publicat în Sfera Politicii nr 145 din Martie 2010 , pp. 73-80, ISSN 1221-6720 (Indexat CNCSIS B + , COD 745) (http://www.cceol.com/asp/publicationdetails.aspx?publicationId=84a8eb4f-9200-4808-afc3-bc46ee93babb)	m=1 n = 1	2
I2.7. Sorin Borza, <i>Cultura vasalității în România postcomunistă</i> Revista de Științe Politice nr 25 ianuarie 2010 , Universitatea din Craiova, ISSN 1584-224X, pp.70-78, indexat CNCSIS B+ COD 10 (indexed by ProQuest, ProQuest Political Sciences, ProQuest 5000, International, EBSCO, Gale Cengage Learning, Index Copernicus, Georgetown University Library, DOAJ, Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, Journal Seek, Intute Social Sciences) (http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=4183) (https://www.proquest.com/docview/867850790?pq-origsite=gscholar&fromopenview=true)	m=1,5 n=1	3
I2.8. Sorin Borza, <i>Integrarea europeană și resentimentul omului recent</i> eseu publicat în Sfera Politicii nr 125 din Ianuarie 2007 , pp. 141-148, ISSN 1221-6720 (Indexat CNCSIS B + , COD 745)	m=1 n=1	2
I2.9. Sorin Borza <i>Ethics disguised: Philosophical-scientific-academic overview in Romania</i> studiu apărut în Journal of Cognitive and Behavioral Psychoterapies (ASCR Press), vol. 6, no 1, Martie 2006 pp. 31-45, ISSN 1584-7101 (Indexat CNCSIS A COD 125, THOMSON ISI/SSCI; PSYCINFO, EBSCO, PROQUEST, International Bibliography of Social Sciences) WOSUID: WOS:000243922100005	m=2 n=1	4

I2.10. Sorin Borza <i>Ethica ordine democraticae disputavit</i> , International Scientific Conference – Coomunication, Context, Interdisciplinarity , Tg. Mureș, 23-24 octombrie 2014, Indexat Thomson Reuters	m=1 n=1,5	3
I2.11. Sorin Borza, <i>Platon, politica și spiritul totalitarismului estetic</i> , studiu apărut în vol. colectiv Filosofia politică a lui Platon volum de studii de filosofie politică, Ed. Polirom Iași, 2006, (cod CNCSIS 52, A2), ISBN 973-46-0126-1, 336 pag		2
I2.12. Sorin G. Borza , <i>Discursive Reason and Understanding in Modern Knowledge Communities: The Influence of “Networked” Interpretations on the Narrative Reconfiguration of Reality</i> , Transylvanian Review, 2020, https://doi.org/10.33993/TR.2020.SUPPL.1.23	m=1 n=1,5	3
		32
I3. Cărți publicate ca unic autor (Lista A1, A2 sau prezente în biblioteci din Worldcat) Formulă punctaj: 10 x m		
Item	Precizări	PUNCT AJ
I3.1. Sorin Borza, <i>Modernitatea ratată</i> , Ed. Eikon, București (A2) (cod CNCSIS 132), 2016, 209 pag ISBN 978-606-711-518-5	A2	10
I3.2. Sorin Borza, <i>Geometria consensului. Fundamentele politice ale autorității formelor de gândire</i> , , Ed. Eikon, Cluj, (cod CNCSIS 132) (A2) 2014, 219 pag, ISBN 978-606-711-195-8,	A2	10
I3.3.Sorin Borza <i>Societatea procedurală. Elemente de critică a puterii digitale</i> Ed. UO și Ed. Eikon 2022 (A2) ISBN 978-606-10-2186-4, 288pag	A2	15
I3.4. Sorin Borza, <i>Heidegger și Istoria</i> , Ed. Dacia, Cluj, 2004 ISBN: 973-35-1675-9 https://www.worldcat.org/title/heidegger-si-istoria-a-seducere-si-a-soma/oclc/895739329	KVK/Worldcat	10
I3.5. Sorin Borza <i>Conceptul de eikon la Platon</i> , Ed. Univ din Oradea 2003, (cod CNCSIS 149) republicat Eikon (A2), ISBN https://www.worldcat.org/title/conceptul-de-eikon-la-platon/oclc/895098420	A2 KVK/Worldcat	10
I3.6. Sorin Borza, <i>Vitrina cu Imprudențe</i> , (eseuri cultural-politice), Ed. Confidențial, Oradea 1996 , ISBN https://books.google.ro/books?id=coTarQEACAAJ&dq=Borza+Sorin&hl=ro&sa=X&redir_esc=y https://www.worldcat.org/title/vitrina-cu-imprudente/oclc/895609964	KVK/Worldcat	10
I3.7. Sorin Borza, <i>Politica sincerității</i> , Ed. Eikon, Cluj, (cod CNCSIS 132) (A2) 2014, ISBN 978-606-711-193-4, 262 pag	A2	10
		75
I5. Cărți coordonate, având n coordonatori Formulă punctaj: 5x m/n		
Item	Precizări	PUNCT AJ

I6. Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN) Formulă punctaj: 2xm/n		
Item	Precizări	PUNCT AJ
Sorin Borza (2009), <i>Etica performanței și cultura vasalității în România postcomunistă</i> publicat în volum <i>Comunicare și cultură organizațională: Idei și practici în actualitate</i> , (coord. Adela Rogojinaru) Ed. Tritonic, (A2) București, 2009, la pp. 145-158, ISBN 978-973-733-310-0 International Conference on Fundamentals of Corporate Communication: Current Trends, Faculty of Letters, University of Bucharest in association with the 14th Bilateral French-Romanian Colloquium „Corporate media and media culture” June 1-2, 2007 http://www.comunicare-relatiipublice.ro/content/view/308/84		2
Sorin Borza (2006) <i>Europa resentimentului</i> , publicat în volum colectiv <i>Comunicare și cultură</i> (volum de aplicații interdisciplinare coord. Adela Rogojinaru), Ed. Tritonic, (A2) București, 2006, ISBN 973-733-081-1, 375 pag, la p. 114-136 (text Conferință Faculty of Letters, University of Bucharest in association with the Bilateral French-Romanian Colloquium)		2
Sorin Borza, <i>Platon, politica și spiritul totalitarismului estetic</i> , studiu apărut în vol. colectiv <i>Filosofia politică a lui Platon</i> volum de studii de filosofie politică, Ed. Polirom Iași, 2006, (cod CNC SIS 52, A2), ISBN 973-46-0126-1, 336 pag		2
Sorin Borza & Ioana Albu <i>Imago-Centric ethics and Consensual Doctrines in Eastern Europe</i> în <i>European Identity and Free Movement of Persons</i> volum de studii de cercetare, Ed. Universității din Oradea, (cod CNC SIS 149) 2005, ISBN 973-613-960-3, 375 pag		1,5
Sorin Borza <i>A privi și a stăpâni</i> studiu prezentat și publicat în Revista anuală <i>Gândire, Cultură & societate</i> a Univ. Avram Iancu, Cluj, nr. 8-9 din Martie 2003, pp. 75-83, ISSN 145-7745		2
Sorin Borza <i>Modelul psiho-imaginal în perspectivă fenomenologică</i> studiu în volumul <i>Identități Europene</i> , Ed. Universității din Oradea, (cod CNC SIS 149) 2003, vol I, pp. 69-96 ISBN 1583-7157		2
Sorin Borza, <i>Perspectiva imaginală și noile tehnologii</i> , comunicare publicată în <i>Analele Univ. din Oradea - secțiunea filozofie</i> , Universitatea din Oradea, pp. 82-97 , 2000, ISSN1224-6239 , Cod CNC SIS: 855		2
Sorin Borza, <i>La transition post-communiste dans l'espace latin-balcanique</i> , <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai</i> , 1999, nr. 44, pp.83-97 ISSN (print) 1454-8933 (Cod CNC SIS 536 indexat EBSCO, ProQuest) https://books.google.ro/books?hl=ro&id=UadAAQAIAAJ&dq=Borza+Sorin&focus=searchwithinvolume&q=Borza+Sorin		3

Sorin Borza <i>Civilizația ochiului și argumentele politice ale puterii</i> studiu în volumul Identități Europene vol I , Ed. Universității din Oradea, 2003 (cod CNCSIS 149) pp. 96-102 ISBN 1583-7157		2
Sorin Borza, <i>Entre une politique de l image et l image politique</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai, pp. 95-104, ISSN (print) 1454-8933 (Cod CNCSIS 536 indexat EBSCO, ProQuest)		3
<i>Psihologia politică și agresivitatea umană la porțile mileniului III</i> comunicare științifică 30 mai 1997, publicată în Analele Univ. Oradea, secțiunea psihologie, tomul II, 1998, pp. 25-33 ISSN 1583-2910, (Cod CNCSIS 648)		2
<i>Cybercultura și alternativa postmodernă</i> ciclu studii publicat în revista Societății de Științe Filologice Oradea, „Hyperboreea” nr. 2-3-4 (Martie-Aprilie-Mai) 1998, pp. 14-15, 12-14		
Sorin Borza, <i>Heidegger împotriva Europei</i> ” ciclu de articole apărute în revista de cultură creștină „Vestitorul” nr. 8 din 27 Ianuarie 2000 p.14 și nr. 9 din 27 Februarie 2000 , pp. 14-15		
		23,5
17. Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate: Formulă punctaj: 0.5*m/n		
Item	Precizări	PUNCTAJ

19. Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale. Formulă punctaj: (0.2+4 x f) x 2/n		
Item	Precizări	PUNCTAJ
I9.1. Ifrim, Nicoleta, (2013), <i>Revizionism "est-etic" și "autonomism estetic" în presa literară postdecembristă</i> , Revista Transilvania 2013, Issue 4		0,4
I9.2. Coman, Ruxandra (2018) <i>Media Representation on Romanians Image. Negative Stereotypes</i> - Analele Universității Spiru Haret. Seria Jurnalism, Vol. 12 Issue 1, p. 102 - 106. 5p., ISSN 1454-9492 Reprezentarea mass-media asupra imaginii românilor. Stereotipuri negative ,		0,4
I9.3 Lates, Titus (2013) Câteva repere bibliografice, <i>Timp și spațiu în gândirea românească</i> , în Viorel Cernica (coord), Studii de Istorie a filosofiei, vol IX, Ed. Academiei Române, ISSN: 2065-4405 (cod CNCSIS 164) București, la p. 302		0,4

I9.4. Dumitru Baltag, (2011) Reorientarea culturii ca mentalitate în contextul integrării europene, în <i>Revista de Filosofie, Sociologie și Științe Politice</i> nr 3 (157) Academia de Științe a Republicii Moldova, Chișinău, 2011, ISSN 1857-2294, la pag. 192 (2citări) și 193 https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/21.Reorientarea%20culturii%20ca%20mentalitate%20in%20contextul%20integrarii%20europene.pdf		1,2
I9.5. Crihană, Alina, (2011), <i>Aspecte ale memorialisticii românești posttotalitare: între pactul autobiografic și pactul cu istoria</i>, Ed. Europlus, (cod CNC SIS 230) Galați, ISBN 978-606-628-001-3, la p. 52 https://books.google.ro/books?id=FC6FEsvbvGYC&pg=PA52&lpg=PA52&dq=sorin+borza&source=bl&ots=bn_V01hlh-&sig=ACfU3U0m0CjDwmcpzDCHJwPR5F4Jrb-vOg&hl=ro&sa=X&ved=2ahUKEwi4t4W39oX2AhWJhP0HHc_VDs04UBDoAXoECAsQA#wv=onepage&q=sorin%20borza&f=false		0,4
I9.6. Zub, Alexandru (2004) în <i>The Contemporary Historical Discourse: Between Criticism and Reshaping</i>, text prezentat la Academia Română, Filiala Iasi, 11 septembrie 2003 și publicat în <i>Analele Universității Dunărea de Jos din Galați</i>, Editura Universitară Danubius, The Annals of "Dunarea de Jos" University of Galati. Fascicle XIX, History, 3, 211-221. (cod CNC SIS 111) - seria Istorie nr 3 din la pag. 212 și 214)		0,8
I9.7. Ion Goian, (2008) Eliade în alb și negru, <i>Revista de Științe politice și relații internaționale, Revue Roumaine De Science Politique Et Relations Internationales</i> tomul V, nr 2, ISSN 1584-1723, (indexat Copernicus) nota la p. 83 (http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/Document01.pdf)		0,4
I9.10. Zub, Alexandru, (2006), <i>Clio sub semnul interogației. Idei, sugestii, figuri</i>, Ed Polirom, (cod CNC SIS 52 A2), Iași, p 68 și 72, 256 https://books.google.ro/books?id=y7KfAAAAMAAJ&q=Borza+Sorin&dq=Borza+Sorin&hl=ro&sa=X&ved=2ahUKEwitsIqX9cLzAhXzQvEDHVR_Dek4FBD0AXoECAkQAq		1,2
I9.11. Niță, Adrian, (2006) <i>Critica metafizicii la Kant și Heidegger. Problema subiectivității: rațiunea între autonomie și deconstrucție</i>, <i>Revista Studia Phaenomenologica (indexat ISI Art & Humanities)</i> <i>A century with Levinas: notes on the margins of his legacy</i> Ed. Humanitas (cod CNC SIS 311 A2), București, la pag. 483 https://books.google.ro/books?id=inHLBAAQAQBAJ&pg=PA483&lpg=PA483&dq=sorin+borza&source=bl&ots=7o-qxmFOjd&sig=ACfU3U23LNRKaDZ1xz4di5HZnd7T65sMxg&hl=ro&sa=X&ved=2ahUKEwjFwPOR94X2AhWQ8rsIHShpBck4WhDoAXoECAIQAw#wv=onepage&q=sorin%20borza&f=false		0,4

I9.12. Andreev, J., (2006) <i>Between anthropology and hermeneutics</i> , STUDIA PHAENOMENOLOGICA, nr 6 2006, p. 480-483		0,4
I9.13. James McMahon (2006) (Ph.D. Albert Ellis Institute, New York, USA) <i>Overview to the special edition, Journal of Cognitive and Behavioral Therapies</i> , 2006, p 1- 4		0,4
I9.14 Rachieru, Adrian Dinu, (1999) <i>Elitism și postmodernism. Postmodernismul românesc și circulația elitelor</i> , Ed. Junimea, Iași, (cod CNCIS 97), , ISBN 973-37-0467-9, 336 p (republicat Ed Garuda ART Chișinău 2000) la pp. 65, 66, 213		1,2
I9.15. Ardelean, Florin, (2017) <i>Seduția. Voluptate, cruzime și amăgire</i> . Ed Eikon, București, 2017, la pag 217		0,4
I9.17. Adina Bozga, Attila Szigeti <i>A Century with Levinas: Notes on the Margins of His Legacy</i> , Ed. Humanitas, București, 2006, la pag. 483		0,4
I9.18. Ioan Țepelea, (2003) <i>La Oradea, din nou cu Heidegger</i> , revista Cafeaua literară, nr 8. August 2003, ISSN: 1583-5847		0,4
I9.19. A. Mihalache (2014) <i>Măștile adevărului: de la teoria istoriei la studiul de caz</i> , Anuarul Institutului de Istorie »AD Xenopol« -Iași, 2014, p.		0,4
I9.20. JA, Pashkov, Wendt, SV, Mydlowska, E. și Bógdał-Brzezińska, A. (2021). Determinanți politici și istorici ai diferențierii ecosistemelor antreprenoriale ale agroturismului în Polonia și Kazahstan. <i>Sustenabilitate</i> , 13 (18), 10487.	0,2+4 x 3,251 x 2/7	3,77
I9.21. Marcu, F., Hodor, N., Indrie, L., Dejeu, P., Ilieș, M., Albu, A., ... & Safarov, B. (2021). Aspecte microbiologice, de sănătate și confort ale calității aerului interior într-o biserică istorică din lemn din România. <i>Jurnalul internațional de cercetare de mediu și sănătate publică</i> , 18 (18), 9908.	0,2+4 x 3,390 x 2/7	3,93
I9.22. Bibliographia Historica Romaniae (2004) p. 340, p.359		0,8
I9.23 Korinth, B. și Wendt, JA (2021). Impactul pandemiei COVID-19 asupra turismului străin în țările europene. <i>Studii ale Comisiei de geografie industrială a Societății geografice poloneze</i> , 35 (3), 186-204.		0,4
I9.24 Ion Eremia, (2004) <i>Un eseu filosofic</i> , Viața Românească, p. 256		0,4
I9.25. Dmitriyev, P.S., Fomin I.A., & Wendt, J.A. (2021). Assessment and zoning of recreational facilities north Kazakhstan region for the development of the tourism industry. <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i> , 38(4), 1069–1075. https://doi.org/10.30892/gtg.38411-745		0,4
I9.26. Dharman, K. (2021). <i>Cross-Border mobility in Europe. Issues and State of the Art</i> (Bachelor's thesis, Universită Ca'Foscari Venezia).		0,4
I9.27. Morar, C., Tiba, A., Basarin, B., Vujičić, M., Valjarević, A., Niemets, L., ... & Lukić, T. (2021). Predictors of Changes in Travel Behavior during the COVID-19 Pandemic: The Role of Tourists'	0,2+4 x 3,390 x 2/7	3.93

Personalities. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i> , 18(21), 11169.		
I9.28. Bógdał-Brzezińska, A. (2021) In the footsteps of Joseph II. The potential of the new tourist route of the countries of the former Habsburg Empire from the perspective of cultural heritage tourism <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> , ISSN 2080-1297, e-ISSN 2080-9999, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstracts/issue_id/491		0,4
I9.29. Anisiewicz, R. (2021) Conditions for Development of the Entrepreneurial Ecosystem in Tourism in the Border Area of the European Union: The Example of the Tri-Border Area of Poland–Belarus–Ukraine. <i>Sustainability</i> , 13(24), 13595.	0,2+4 x 3,251 x 2/7	3,77
I9.30. Ivankova, Viera & Gavurová, Beáta & Bacik, Radovan & Rigelský, Martin. (2021) Relationships between road transport infrastructure and tourism spending: A development approach in European OECD countries. <i>Journal of Entrepreneurship and Sustainability Issues</i> . 9. 535-551. 10.9770/jesi.2021.9.2(35).		0,4
I9.31. Więckowski, Marek. (2021). The border as a resource - new places for tourism development. Evidence from two Carpathian tripoints. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> . 13. 179-186. 10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.17.		0,4
I9.32. Khmeleva, G. A., Kurnikova, M. V., Nedelka, E., & Tóth, B. I. (2022). Determinants of Sustainable Cross-Border Cooperation: A Structural Model for the Hungarian Context Using the PLS-SEM Methodology. <i>Sustainability</i> , 14(2), 893.	0,2+4 x 3,251 x 2/7	3,77
I9. 33. Filimon, C., Tătar, C.C., Filimon, L.A., & Herman, L.M. (2021). Urban green spaces - A support for physical activities and tourism. Case study Oradea Municipality, Bihor, Romania. <i>Balt J Health Phys Activ</i> , 13, 27-39. https://doi.org/10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.03		0,4
I9. 34. Herman, G.V., Banto, N., Caciara, T., Grama, V., Trojan, J., & Ungureanu, M. et al. (2021). Considerations Regarding the Profile of Tourists from Băile Felix – Băile 1 Mai Spa Destination, Romania. <i>Balt J Health Phys Activ</i> , 13, 157-168. https://doi.org/10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.15		0,4
I9. 35. Goian, Ion, (2008) Eliade — entre blanc et noir, în <i>Revue Roumaine de Science Politique et Relations Internationales</i> Tome V No. 2 2008 citare la p.83 (http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/Document01.pdf)		0,4
I9.36. Mikhaylova, A. A., Wendt, J. A., Hvalej, D. V., Bógdał-Brzezińska, A., & Mikhaylov, A. S. (2022). Impact of Cross-Border Tourism on the Sustainable Development of Rural Areas in the Russian–Polish and Russian–Kazakh Borderlands. <i>Sustainability</i> , 14(4), 2409.	0,2+4 x 3,251 x 2/7	3,77

I.9.37. Zhang, Z. , Li, L., & Guo, Q. (2022). <i>The Interactive Relationships between the Tourism-Transportation-Ecological Environment System of Provinces along the 'Silk Road Economic Belt' in China</i> . Sustainability, 14(5), 3050.	0,2+4 x 3,251 x 2/7	3,77
I.9. 38. Więckowski, M. (2021). Sustainable Transport for Border Areas in the European Union. Europa XXI. https://rcin.org.pl/Content/234490/WA51_271669_r2021-t40_EuropaXXI-Wieckowski.pdf		0,4
		41,11
I.10 Membru in comitetul de redactie al unei reviste indexate ISI sau in cel puțin o baza de date recunoscuta internațional 3		
I.10.1. Mediteranean Chronicle 3 https://www.mediterraneanchronicle.org/content.asp?catid=21		3
		3
I.13 Cordonarea unui proiect de cercetare finanțat de o entitate din străinătate 7 puncte proiect		
Grundtvig Museum - Proiect <i>Grundtvig Learning Partnership</i> , Grundtvig-Life Long Learning Experiential Learning in historical sites (ELHSM 2012-2013) (http://elhsm.wordpress.com/) cod GRU - 12 - P-LP-4 Valoare 70.000E		7
		7
I.14 Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară Formulă punctaj: 5 puncte proiect		
FDI (D2) 2021 0555 DOXA Integrarea UO în Comunitățile de Cunoaștere Avansată CNFIS-FDI-2021-555 280.000 RON		5
Școala de Vară POLIS Acord de grant nr. 136/SGU/PV/II din 13.05.2019-2022 Valoarea grant: 551.750,00 RON		5
AG. 205/SGU/NC/II, 16.09.2019. proGNOSIS . Partener pentru cunoaștere. Program de reducere a abandonului studenților prin stimularea interesului pentru valoarea practică a cunoașterii. Valoare grant: 169860 RON		5
Contract de cofinanțare MECT din cadrul PC 6 a manifestării științifice <i>Libera circulație a persoanelor în Europa. Politici și identități europene</i> , perioada de derulare a contractului, 03-05.11.2005 Finanțator MEC 50.000 LEI		5
FDI (D2) 2022 SCAI-MIG Stimularea cooperării academice internaționale prin metode de inovare digitala CNFIS-FDI-2022		5

		25
I.15 Efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate Formula punctaj 3p		
Stagiul de cercetare Institut d'Etudes Politiques , Université de Bordeaux (în cursul semestrului II 2007-2008 CNRS Bordeaux) cf. Anexa invitație dosar		3
		3
I.16. Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate Formulă punctaj: 1 punct/conferință		
Item	Precizări	PUNCTAJ
Sorin Borza, <i>Sur la « superstition » de cultures faustiques</i> , studiu prezentat în cadrul Congresului de Cultură Europeană II, organizat de Univ. din Navarra, SPANIA, 28-31 octombrie 1992 Actas del II Congreso "Cultura Europea" Congreso "Cultura Europea" (2) Universidad de Navarra. Centro de Documentación Europea ISBN: 978-84-8193-065-8 editorial: Editorial Aranzadi, S.A.1994		1
Sorin Borza, <i>Diagnoze contemporane. Tranziție și postcomunism</i> conferință AGERO, Stuttgart 23 iunie, 2007 manifestare organizată în colaborare cu DRRP a Guvernului României		1
. Sorin Borza, Ioana Albu, <i>On the Intellectuals in the East and the New Consensus Culture, Transformation in Central and Eastern Europe</i> , Uniwersytetu Jagiellońskiego, Cracovia 4-5 Martie 2011		1
		3
I.17. Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară Formulă punctaj: 0.5 puncte/conferință		
Item	Precizări	PUNCTAJ
Sorin Borza <i>Ethica ordine democraticae disputavit</i> , International Scientific Conference – Coomunication, Context, Interdisciplinarity, Tg. Mureș, 23-24 octombrie 2014, Indexat Thomson Reuters		0.5
Sorin Borza (2012) <i>On national elites and historical affirmation, Second International Conference – AFTER COMMUNISM. East and West Scrutinity</i> , Craiova, 2-2 march 2012		
Sorin Borza, <i>Etici imagocentrice și doctrine consensuale</i> , Simpozionul internațional Putere și imaginar politic în Europa: rădăcini istorice, modele antropologice,		0.5

reprezentări literare. ORADEA-PADOVA Ediția a IV-a 7-10 NOIEMBRIE 2012		
Sorin Borza, <i>Etica performanței și cultura vasalității în România postcomunistă</i> , International Conference on Fundamentals of Corporate Communication: Current Trends, Faculty of Letters, University of Bucharest in association with the 14th Bilateral French-Romanian Colloquium „Corporate media and media culture” June 1-2, 2007 http://www.comunicare-relatii publice.ro/content/view/308/8		0,5
Sorin Borza <i>Failed Modernity. The wight-institution and the sufficient reasoning of the political body</i> , 2017, Tg. Mures, International Conference, Literature, Discourse and Multicultural Dialogue https://www.academia.edu/35357442/LDMD_5		0,5
Sorin Borza, <i>Europa resentmentului</i> Conferință Faculty of Letters, University of Bucharest in association with the Bilateral French-Romanian Colloquium 2008		0,5
Sorin Borza, <i>Political Image and the Image Politics</i> comunicare prezentată la seminarul Internațional „Media and the Good Governance facing the Challenge of the EU Enlargement”, Oradea, 30 iunie – 4 iulie 2004		0.5
		3,5

I18. Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei. Formulă punctaj: 0.5 puncte/grant/bursă

Item	Precizări	Punctaj
I.19. Inițierea de programe universitare (2p)		
Introducerea de cursuri noi (0,5p)		
I.19.1. Managementul politic al campaniei electorale (2005)		2
I.19.2. Politici Publice Europene (2012)		2
I.19.3 Curs semiotică (specializarea Jurnalism II)		1
I.19.4. Curs Antropologie Politică (specializarea Științe Politice II)		1
I.19.5 Introdere în Politici Publice Europene (master PPE I)		1
I.19.6. Psihologie politică (Științe Politice II)		1
I.19.7. Etica și deontologia formatorului de Opinie (Jurnalism III)		1
I.19.8. Dimensiunea etică a politicilor publice europene		1

		10
I20 . Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei (1)		
I.20.1 FDI 2020 - 0636 Start EDU Creșterea capacității instituționale		1
I.20.2 2019 Digital Blend IN ROSE AG 294		1
I.20.3 2018 Blend IN Centrul de Învățare ROSE AG 88		1
I.20.4 2019 Networking Educațional Promovare de bune practici CNFIS – FDI – 2019 - 0687		1
I.20.5 2018 Acces UO Creșterea capacității instituționale prin eficientizarea accesului în învățământul superior CNFIS-FDI 2018 – 0555		1
I.20.6. 2009 Erasmus. Children Identity and Citizenship in Europe , nr. ref. 142821-LLP-1-UK-ERASMUS-ENW, November 2009 -October 2010 London Metropolitan University (http://eacea.ec.europa.eu/llp/funding/2008/call/document s/results/ERA/LLP2008_SelDec_ERA_ENW_fin.pdf) Valoare 600.000 E		1
I.20.7. Proiect Phare CBC 2005 (linie bugetara: 2005/017-536.01.01) - proiect finanțat de către Ministerul Integrării Europene prin Programul Romania – Ungaria Phare CBC 2005/ Interreg III A Valoare 80.000 E		1
		7
I.21 Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior		
Membru – Expert ARACIS (Comisia 4)		1
		1
I 22. Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare. Formulă punctaj: 2 x m/n		
Item	Precizări	PUNCTAJ
PRIMARIA ORADEA-UNIVERSITY OF ORADEA-PROJECT. INSTITUTIONAL COMMUNICATION, 2006 November Project financed by the Townhall of Oradea, Comunicarea instituțională eficientă – condiție de performanță socială la nivelul comunităților (proiect training instituțional nr. de înregistrare 286 din 3.10.2006, finanțat de Primăria Municipiului Oradea)		2
		2

I23. Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare, finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate

Formulă punctaj: 1 punct pentru proiect

Item	Precizări	PUNCTAJ
		1
Confruntarea filosofiilor educaționale , în cadrul Proiectului interdepartamental de stimulare a reflecțiilor privind dezvoltarea educației academice „Educația centrata pe student”. Oradea 18. 01.2011		1
		2

Standarde minime ce trebuie îndeplinite cumulative (fiecare standard fiind obligatoriu):

Criterii (cumulative)	Punctaj minim profesor/CS 1	Număr itemi	Punctaj obținut
C1. Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 10	3	13,73
C2. Număr de articole care prezintă contribuții originale, în extensor, conform condițiilor de la I2	≥ 8	12	32
C3. Număr de cărți la care este unic autor sau prim autor: Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional A1 sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2).	≥ 1 (A1) ≥ 2 (A2)	7 cărți unic autor (4 A2)	75
C4. Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	> 100	-	144,23
C5. Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 10	-	41,11
C6. Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 150	-	251,84
C7. Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) după obținerea titlului de doctor	≥ 100	-	226,5

Realizat / nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 07.01.2023

Candidat

SORIN BORZA